JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS

ANO XLVII Publicação Semanal Sexta Feira, 03 de março de 2023.

EDIÇÃO EXTRA

Jornal Oficial do Município

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995.

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo

1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS

PORTARIA N° 010/2023   DE 03 DE MARÇO DE 2023.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
RIACHO DOS CAVALOS, no uso de suas atribuições legais,
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal, a Lei
Orgânica Municipal e a Lei Municipal nº 564, de 13/11/2013,

 R E S O L V E nomear os membros abaixo, para a
composição do Conselho de Alimentação Escolar - CAE, neste
Município, no período estabelecido no § 2º, do art. 2º da Lei Municipal
nº 564/2013, conforme especificações abaixo:

a) Representante do Poder Executivo

Titular: Ronaldo Soares Farias de Andrade
CPF: 071.013.074-00/RG: 2.852.024 SSP/PB
Suplente: Maria das Graças Carneiro da Costa
CPF: 024.768.544-50/RG: 2.082.437/SSP/PB;

b) Profissionais da Área da Educação

Titular: Maria do Socorro Vieira Suassuna
CPF: 711.098.974-72/RG 1.341.083 SSP/PB
Suplente: Maria José Ramos Aristides
CPF: 916.618.034-15/RG 1.558.903 SSP/PB

Titular: Albaneide Vieira Carneiro
CPF: 038.584.414-06/RG 2.563.507 SSP/PB
Suplente: Samara Ramos Aristides
CPF: 098.403.984-82/RG 3.190.642 SSDS/PB

c) Pais de alunos

Titular: Edvânia Gomes Dantas
CPF: 259.050.648-14/RG 2.082.374 SSP/PB
Suplente: Maurílio Carneiro de Andrade
CPF: 087.295.234-78/RG 3.573.782 SSDS/PB

Titular: Ligiane Guilherme de Sousa
CPF: 097.889.794-32/RG 3.493.129 SSP/PB
Suplente: Camila Evanelista de Sousa
CPF: 035.532.604-32/RG 2.082.204 SSP/PB

d) Sociedade Civil

Titular: José Gomes dos Santos
CPF: 039.129.594-20/RG 2.082.312 SSDS/PB
Suplente: Francinaldo Vieira de Lima
CPF: 021.385.484-81/RG 2.007.383 SSP/PB

Titular: Osenilda Trajano da Conceição
CPF: 022.098.174-47/RG 2.082.491 SSP/PB
Suplente: Juliana Vieira de Freitas
CPF: 085.399.024-78/RG 3.647.370 SSP/RN

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

     FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO

Prefeito Municipal

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS

PORTARIA N° 011/2023   DE 03 DE MARÇO DE 2023.

Dispõe sobre designação de servidor do quadro efetivo,
para o cargo de provimento em Comissão, na forma que
indica e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS,
no uso das atribuições que lhe são asseguradas na Lei Orgânica
Municipal e pelas Leis Municipais de nº 542 e 569/2013 e a Lei
691/2020 em vigor,

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR ITALO REFAEL DANTAS, para as
atribuições do cargo de Vice Diretor, na Unidade Escolar “Maria Vaz
Vieira”, lotado na Secretaria Municipal no Educação, neste Município.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor com data de sua
publicação. Retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro do ano em
curso.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.

FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO

Prefeito Municipal

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS

PORTARIA N° 012/2023   DE 03 DE MARÇO DE 2023.

Dispõe sobre nomeação de servidor para o cargo de
provimento em Comissão, na forma que indica e dá
outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS,
no uso das atribuições que lhe são asseguradas na Lei Orgânica
Municipal e pelas Leis Municipais de nº 542 e 569/2013 e a Lei
691/2020 em vigor,

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR JOSÉ PAULO COSTA DINIZ, para as
atribuições do cargo de Diretor Escolar, na unidade de Ensino “Maria
Vaz Vieira”, lotado na Secretaria Municipal Educação, neste Município.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor com data de sua
publicação. Retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro do ano em
curso.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.

FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO

Prefeito Municipal

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS

ANO XLVI Publicação Semanal Sexta Feira, 03 de Março de 2023.

EDIÇÃO EXTRA

Jornal Oficial do Município

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995.

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo

2

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00002/2023
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DP00002/2023, que
objetiva: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DOS VEÍCULOS E MÁQUINAS DAS
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS
CAVALOS/PB – POR MOTIVOS DE NÃO ACUDIREM
INTERESSADOS NOS PREGÕES ELETRÔNICO N° 0028/2022 E
001/2023 (LICITAÇÃO DESERTA); RATIFICO o correspondente
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: ROTA COMERCIO DE
COMBUSTÍVEIS LTDA - R$ 275.420,00. Riacho dos Cavalos - PB, 17
de Fevereiro de 2023 FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAÚJO -
Prefeito Constitucional

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DOS VEÍCULOS E MÁQUINAS DAS
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS
CAVALOS/PB – POR MOTIVOS DE NÃO ACUDIREM
INTERESSADOS NOS PREGÕES ELETRÔNICO N° 0028/2022 E
001/2023 (LICITAÇÃO DESERTA). FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa
de Licitação nº DP00002/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do
Município de Riacho dos Cavalos: 20.100 GABINETE DO PREFEITO
0002 ROTINAS ADMINISTRATIVAS AVANÇANDO PARA O FUTURO
04 122 0002 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE
DO PREFEITO MELHORAR O DESEMPENHO DA GESTÃO
MUNICIPAL, MEDIANTE CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
E DO ADEQUADO USO DOS INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO,
GESTÃO E GERENCIAMENTO DE AÇÕES. DESENVOLVER E
PROMOVER, DENTRO DOS PRINCÍPIOS NORTEADORES DA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DO GABINETE DO PREFEITO Objetivo: MANTER AS ATIVIDADES
DO GABINETE DO PREFEITO 3300.00 OUTRAS DESPESAS
CORRENTES 000021 3390.30 99 15001000 Material de Consumo
20.500 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 0013 SERVIÇOS
BÁSICOS DE SAÚDE GARANTINDO O AVANÇO PARA O FUTURO
10 301 0013 2010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE SAÚDE MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃODOS
SERVIÇOS DE SAÚDE OFERTADOS A SOCIEDADE. PROMOVER
AÇÕES DE SAÚDE PREVENTIVA, PROPICIANDOMELHOR
QUALIDADEDE VIDA. CONFORMIDADE COM DIRETRIZES DO SUS
E PLENO MUNICIPAL DE SAÚDE MANTER OS SERVIÇOS BÁSICOS
DE SAÚDE DA SECRETARIA POR MEIO DE AÇÕES
DESENVOLVIDADESINCLUSIVEACONSESSÃODESUBVENÇÃOSO
CIALAFUNDAÇÃONAPOLEÃO LAUREANO. 3390.00 Aplicações
Diretas 000125 3390.30 99 15001002 Material de Consumo 20.600
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 0015 EDUCAÇÃO COM
EXCELÊNCIA AVANÇANDO PARA O FUTURO ESTABELECER
DIRETRIZES, METAS E ESTRATÉGIAS DO PLANO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE RIACHO DOS CAVALOS, EM CONSONÂNCIAS
COM A METAS E DIRETRIZES ESTABELECIDAS NO PLANO
ESTADUAL E NACIONAL DE EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DOS
OBJETIVOS, PROGRAMAS E AÇÕES COM VISTAS A

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO EM SEUS
DIVERSOS NÍVEIS, ETAPAS E MODALIDADES POR MEIO DE
AÇÕES INTEGRADAS DOS PODERES PÚBLICOS DAS
DIFERENTES ESFERAS FEDERATIVAS QUE CONDUZAM A: I –
ERRADICAÇÃO DO ANALFABETISMO; II – UNIVERSALIZAÇÃO DO
ATENDIMENTO ESCOLAR; III – MELHORIA DA QUALIDADE DO
ENSINO; IV – FORMAÇÃO PARA O TRABALHO; V – PROMOÇÃO
HUMANÍSTICA, CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA DO PAÍS. VI –
ESTABELECIMENTO DE META DE APLICAÇÃO DE RECURSOS
PÚBLICOS EM EDUCAÇÃO COMO PROPORÇÃO DO PRODUTO
INTERNO BRUTO 12 361 0015 2013 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL Objetivo: MANTER AS
ATIVIDADES PARA O DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
FUNDAMENTAL 3390.00 Aplicações Diretas 000187 3390.30 99
15001001 Material de Consumo 000188 3390.30 99 15401030 Material
de Consumo 12 361 0015 2014 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE
ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL MANTER AS ATIVIDADES
DE OPERACIONALIZAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO
ENSINO FUNDAMENTAL 3300.00 OUTRAS DESPESAS
CORRENTES 3390.00 Aplicações Diretas 000214 3390.30 99
15001001 Material de Consumo 000215 3390.30 99 15401030 Material
de Consumo 000216 3390.30 99 15530000 Material de Consumo
000217 3390.30 99 15710000 Material de Consumo 20.700
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E
SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE 0002 ROTINAS
ADMINISTRATIVAS AVANÇANDO PARA O FUTURO MELHORAR O
DESEMPENHO DA GESTÃO MUNICIPAL, MEDIANTE
CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS E DO ADEQUADO USO
DOS INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E
GERENCIAMENTO DE AÇÕES. DESENVOLVER E PROMOVER,
DENTRO DOS PRINCÍPIOS NORTEADORES DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA 04 122 0002 2031 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIADE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS
URBANOS E MEIO AMBIENTE MANTER AS ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS
URBANOS E MEIO AMBIENTE 3300.00 OUTRAS DESPESAS
CORRENTES 3390.00 Aplicações Diretas 000409 3390.30 99
15001000 Material de Consumo 000410 3390.30 99 17500000 Material
de Consumo 15 452 0002 2032 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE
LIMPEZA URBANA MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA
URBANA 3300.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3390.00
Aplicações Diretas 3300.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 000422 3390.30 99 15001000 Material de
Consumo 20.900 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 0013 SERVIÇOS
BÁSICOS DE SAÚDE GARANTINDO O AVANÇO PARA O FUTURO
MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃODOS SERVIÇOS DE SAÚDE
OFERTADOS A SOCIEDADE. PROMOVER AÇÕES DE SAÚDE
PREVENTIVA, PROPICIANDOMELHOR QUALIDADEDE VIDA.
CONFORMIDADE COM DIRETRIZES DO SUS E PLENO MUNICIPAL
DE SAÚDE 10 301 0013 2038 CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA–SUS MANTER AS
AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA,
COMPREENDENDO A MANUTENÇÃO DO NASF, SAÚDE BUCAL,
ESF, ACS, APOIO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS BÁSICOS.
3300.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3390.00 Aplicações
Diretas 000492 3390.30 99 16000000 Material de Consumo 10 301
0013 2039 CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE
SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA–FUS/RECURSOS PRÓPRIOS
MANTER AS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO
BÁSICA, COMPREENDENDO A MANUTENÇÃO DO NASF, SAÚDE
BUCAL, ESF, ACS, APOIO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS
BÁSICOS. Objetivo: MANTER AS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE
DA ATENÇÃO BÁSICA, COMPREENDENDO A MANUTENÇÃO DO
NASF, SAÚDE BUCAL, ESF, ACS, APOIO E MANUTENÇÃO DOS
SERVIÇOS BÁSICOS. 3190.00 Aplicações Diretas 000512 3390.30 99
15001002 Material de Consumo 10 302 0013 2040 CUSTEIO DAS
AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃODE
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM SAÚDE–SUS MANTER OS
SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATOTIAL E

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS

ANO XLVI Publicação Semanal Sexta Feira, 03 de Março de 2023.

EDIÇÃO EXTRA

Jornal Oficial do Município

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995.

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo

3

HOSPITALAR 3390.00 Aplicações Diretas 000528 3390.30 99
16000000 Material de Consumo 10 305 0013 2041 CUSTEIO DAS
AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA VIGILÂNCIA EM
SAÚDE MANTER A ATUAÇÃO DA VIGILANCIA EM SAÚDE
(VIGILÂNCIA SANITÁRIA, VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E
OUTRAS) 3300.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3390.00
Aplicações Diretas 000543 3390.30 99 16000000 Material de Consumo
10 302 0013 2042 CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS
DE SAÚDE DA ATENÇÃODE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM
SAÚDE–FUS/RECURSOS PRÓPRIOS MANTER O CUSTEIO DAS
AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃODE
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM SAÚDE–FUS/RECURSOS
PRÓPRIOS 3390.00 Aplicações Diretas 000556 3390.30 99 15001002
Material de Consumo. VIGÊNCIA: até 30/04/2023. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riacho dos Cavalos e: CT
Nº 00012/2023 - 17.02.23 - ROTA COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS
LTDA - R$ 275.420,00.

	ESTADO DA PARAÍBA
	ESTADO DA PARAÍBA
	ESTADO DA PARAÍBA